
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 140 del 13/10/2023

Oggetto: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (SMVP) 
DELL’AUTORITA’ DIRICA TOSCANA.  MODIFICA.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con successivo Decreto 
n. 85 del 30/05/2023;

DATO ATTO che:
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 20/12/2022 sono stati approvati il bilancio di 

previsione 2023-2025 ed il programma delle attività dell’Autorità Idrica Toscana;
 con Decreto del Direttore Generale n. 2 del 03/01/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025, modificato con successivo Decreto n. 49 del 4/04/2023; 
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27/03/2023 è stato approvato il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2022;
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 27/03/2023 è stata approvata la Variazione al 

bilancio di previsione 2023-2025, e apposizione di un vincolo ad una parte dell’avanzo di 
amministrazione accertato, con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022;

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 24/07/2023 è stata approvata la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del Bilancio di previsione 2023-2025 
(art. 193, comma 2 e art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000);

RICORDATO che il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Ente è 
stato modificato, da ultimo, con decreto n. 73 del 14/07/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare il Titolo II “Misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance”;

DATO ATTO che il Capo VI del vigente Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente (approvato con decreto DG AIT n. 98/2022), in attuazione di quanto disposto dal citato 
D.Lgs. n. 150/2009, disciplina il ciclo di gestione e il Piano della performance (articoli da 25 a 29);

RICORDATO che l’articolo 7, comma 1, del D.Lgs. 150/2109 prevede che le Amministrazioni 
pubbliche adottino o aggiornino annualmente, previo parere vincolante dell’OIV, il sistema di 
misurazione e valutazione della performance;

VISTA la proposta di aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
dell’Ente (SMVP), presentata dal Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane allo 
scrivente e all’OIV con nota prot. 13971 del 6/10/2023, allegata al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

ACQUISITO, sulla suddetta proposta, il parere preventivo favorevole dell’OIV rilasciato in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 7 del D.Lgs. 150/2009 (assunto in atti al prot. 14033 del 
9/10/2023 ed allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale - 
Allegato 2);

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Autorità;



Autorità Idrica Toscana
D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiornamento del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance dell’Autorità Idrica Toscana presentata dal Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Risorse Umane (Allegato 1), dando atto dell’acquisizione del 
prescritto parere favorevole dell’OIV (Allegato 2).

3.  DI APPROVARE il “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’A.I.T. 
(S.M.V.P.)” nel testo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 3).

4. DI DARE ATTO CHE Il suddetto S.M.V.P. sostituisce, con effetto 1° gennaio 2024, quello 
approvato, da ultimo, con il Decreto DG n. 73/2021, richiamato in premessa.

5. Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dirigenti di Area, ai Responsabili di 
Servizio, Ufficio e Unità Operativa.

6. Di TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto:
 all’OIV;
 alla RSU;
 alla Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti in materia di 

trasparenza previsti all’art.20 del D.Lgs. 33/2013;
 al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione:

a. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;
b. nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito 

web istituzionale denominata “amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Disposizioni generali” > “Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (SMVP) DELL’AUTORITA’ 
DIRICA TOSCANA.  MODIFICA  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 11/10/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


